Concilii Tridentini decisas revidendi, ac in statu & terminis in quibus ante predictas sententias & decretorum, & ac etiam canonicas purgationes quomodolibet reperiebantur, reaſumendi, fineque debito terminandi, prout in aliis causis pendebant indeſcis per eisdem Cardinales Inquisitores juxta eorum facultates fit, fieri; potest, & conuenit. Et inſuper vestigis felle, rec. Pauli pape IV. predecſorū nostrā inherendo Constitutionem, aliis contra hereticos & schismaticos per eundem Paulum predecſorē, sub data videlicet Rome apud famē. Tertium anno incarnationis Domini millequinquagesimo oſtavo, scilicet Cal. Martii, Pontificatus sui anno quarto editam, tenore praefectione renovamus, & etiam confirmamus, illamq; inviolabilitate, & ad unguem obſervari volumus & mandamus, iuxta illius ſeriem atq; tenorem. Et ſic in omnibus & singulis fuſadiſcenſori, ac ita per predictos & quoscumq; iudicis, &c. iudicari, &c. debere. Irritum, & perpetuo decernimus & decaramus.

Idem.

Inquisitoribus ceperat, omnibus prohibetur harēnicorū libriſ
rum leſio.

TITVLVS IV.
DE LIBRIS PROHIBITIS.

Iulius Tertius.

Hebreos utrumq; Thalmod, muliſ potentiſ, commentarii, &
blafphemii in Chrifto & fidem Chriftianam refertur, damnatur.

CAP. I.

Vñus Papa III. universis & singulis venerabilibus
fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, &
dilectissimis locorum ordinariis, falutem & Apoſtolicam benedictionem.

Cum fecit nuper non sine animi nostri moleſtia accē-
pamus, licet alii venerabiles fratres noſtri fanſe Ro-
manæ Eccleſia Cardinales heretici pravitaris in univer-
ſitate Christiana Inquisitores generales certum.
Hebreorum librorum volumen, Gennaroth & Thal-
mod nuncupatum, nomilla indigata, & legem diuinam,
orthodoxamq; fidem offendentia continens, de man-
dato noſtro damnatur, & igne comburi fecerint: na-
ſallimum inter ipſos Hebreos adhuc eſſe dicuntur
deī libri, diverſas contra Chrifum Redemptorem noſtrum,
eiusq; fanſum nonem, & honorem blafphemias
& ignominias contineantur. Noſin præmissis op-
portue provideſt volentes, vobis, & veſtris cuilibet
per preſentes committimus & mandamus, quatenus fin-
guliſ univerſitariis Hebreorum infra limites iuridi-
citionis veſtre conſtituentib; ex parte noſtra intemus &
notificemus, quid elapsi quatuor menſibus à die intima-
tionis & notificationis huiusmodi, omnes & singuli libri,
in quibus nomen Iefu Salvatoris noſtri, quid Iefevi
hanocri dicunt, cum blaſphemia aut aliis ignominio-
nominator, tam in eorum Synagogis & locis publicis,
quam privatis domibus, & aliis ubiq; locorum diligen-
tissime exquirantur, & qui libros huiusmodi penes ſe,
quo modo habere reperiuerint, debito ponis,
tam pecuniaris & conſiſtutionis bonorum, quam si eorum
contumaciam aut qualitas delicti id exegerit, cor-
ponis etiam ultimi ſupplici, ac aliis prout à fide Chrifi
apofolitanas puniuntur, irremifibiliter puniuntur, & nihil
ominis eſſet quatuor menſibus clapis per vos, vel a-
lium ſeu alios, quos ad hoc duxeritis depuitandoſ, libros
huiusmodi cum omni diligentia inquiratis, & ſtudioſe
investigatis, inquiratis, & investigati faciat, & eos quos

a Libro Thalmod, uo anni contumelie & blaſphemie gener-
referto in veritatem Christianam, damnavit Gregorius IX. & In-
venit. IV. & excus mandauit, propterea quid multus & horren-
dis heretib; fecerit. Veritatem hodie recognit & expurgat Li-
tani, Concil. decreto tolerantur.

RR 13

libros huiusmodi penes ſe habere reperiuerit, penis quib;
apofolantes prefati puniuntur, omnino & irremifibili-
liter puniuntur: Non permettentis ex eſtero eisdem He-
breos (qui in memoriam passionis Domini a ſancta
marie Eccleſia tolerantur, ut aliquando manutudine
noſtra alleſti ad verum Chrifti lumen divino afflante
ſpiritu, convertantur) à quibusvis etiam Apoſtolica au-
toritate fungentibus, occaſione cuiusvis fortis librorum
apud eos exſistentium (dummodo blaſphemiam, ut pre-
fertur, non contineant), nidi de noſtro expreſſo manda-
to, quomodolibet vexari aut moleſtari: Contradictores
quilibet & rebeller, ac vobis in præmissis non parentes,
per ſententias, cenuſas, & poenias Eccleſiaſticas, ac etiam
pecuniaris arbitrio veſtri moderandas & applicandas,
ac alia oportuna iuriſ remedia, appellatione poſtpoſita
compeſcendo, ac legitimiſ ſuper hiſ habendis ſervatis
proceſſibus, ſententias, cenuſas, & poenias predictis eti-
am iteratis viacibus aggrevando: Invocato etiam ad
hoc, & oportet futuri, auxilio brachis ecclæſiatis. Romza.
Maij, Anno 1554.

CAP. II.

Cum mediatio cordis noſtri ad id potissimum tendat,
cum fides catholica ubique augearit, & floreat: ad
ea libenter intendimus, per quæ omnis ab ea declinandi
occasio tollatur. Sanè cum dicunt nobis nuper innouit ex
facultatibus, quæ aliquibus ut libros hereticos aut de
fide ſuſpectos, etiam ad effectum eorundem librorum
erros repellendi, tenere & legere poſſent, aliquando
conceſſe fuerunt, non iū qui ſperabant fructus haſte-
nus provenerint, quinimò diuersa inconvenientia ſub-
fecuta fuſt: Noſ præmissis occurrere, & Chrifti fidem
animatorum ſaluti conſuleti cupientes, motu proprio, non
ad alijcujus nobis ſuper hoc oblate petitionis infantiam,
ſed de noſtris certa scientia & matura deliberatione, o-
mnes & singulas facultates & licentias legendi & tenen-
di libros Lutheranos, aut alios hereticos, ſeu de fide ſu-
ſpedes, quibulvis perfonis cuiusquamque ſtatutus, gradus,
ordinis vel conditionis exiſtentiis etiam ſi Epicopalii,
vel Archiepicalii, aut alla majori dignitate Eccleſiaſticas,
ſed preminentia praefulgeant (Inquisitoribus ſeu
comiſſariis ſuper hereticis pravitate ab Apoſtolica ſede
pro tempore deputatis, durante ipſa deputatione, dun-
tas exceptis) à quibusvis predecſoribus noſtris, ac no-
bis, & dicta ſede Apoſtolica, ſeu eius legatis, etiam de la-
tere, aut majori penitentiario noſtro, vel quibusvis aliiſ,
qui quibusunque verborum formis & expreſſionibus,
aut cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriorum
clauſulis, irritantibusque & aliis decretis quomodolibet
etiam mortis & scientia ſimilibus haſtemus confeſſas, Apo-
ſtolica autoritate tenore praefulent revocamus, irri-
tamus, & annulamus, & pre revocatis, irritis, & penitus
infecis quoad omnia haſtemus, & ab aliis haberi volu-
mus: Districtus in hibentibus perfonis praefatis libriſ
fententiis, cenuſis, & poenis contra ſimiles libros tenentes aut
legentes, tam a facie canonibus, quam à nobis & ſede
Apoſtolica haſtemus infiſti & promulgatis, ne de cate-
rō facultatibus & licentias praedictis uti, aut earum præ-
textu, ſeu aliaſ quomodolibet libros praedictos, aut quolim-
que alioſ haſtemus reprobaros, aut in futurum repro-
bandos tenere aut legere perſumant: Et inſuper omnes
& singulos librorum imprefiores, bibliothecarios, ac li-
broſ quomodolibet vendentes, & quacunq; aliaſ perfonas,
libros Lutheranos, aut alios hereticos, ſeu Luthe-
ranam, aut aliam falſam doctrinam in feſtinentis, vel à
nobis & dicta ſede quomodolibet, reprobaros, ex quavis
cauſa etiam ex noſtra & dicta ſedi ſpeciali licentia ſeu
permiffione penes ſe habentes, cuiusq; conuincere status, gra-
duis, ordinis, vel conditionis, aut preminentia exiſtant,

etiam si, ut praesentur, Pontificali auraria quecumque etiam majori Ecclesiastica vel mundana dignitate praesuleant, (dictis inquisitoribus & commissariis, ut praesentur, exceptis) dicta Apostolica auctoritate, & earundem tenore praestantium requirimus & monemus, ac eis & eorum cuiilibet in virtute sancta obedientia, & sub cursu hæresis ac omnibus contra hæreticos de jure in inflictis & pronulgatistam Ecclesiasticis quam tempore alibus sententiis, censuris, & poenis, distritte præcipiendo mandamus, quatenus infra spatium ferragina dierum à die publications praesentium, modo & forma infra scriptis facienda computandorum, quorum viginti pro primo, & alios viginti pro secundo, ac reliquos viginti dies pro tertio & peremptorio termino ac monitione canonica eis & eorum cuiilibet in iis scriptis affixnamus: omnes & singulos libros Lutheranos, aut alios hæreticos, seu Lutheranam aut aliam falsam doctrinam in se continentis, vel à nobis & dicta sede quomodo libet reprobatos, penes eos ex quavis causa, etiam inercutus, & ex nouis ac ejusdem fedi permissione ac licentia speciali, ut praefterit, existentes, Inquisitorib; hæretice pravitatis in civitatis, in quib; libri hujusmodi existunt, confignoscantur realiter, & cum effectu. R.O.3. Cal. Maij. 1550.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Liber typus non cunctatur, nisi coruus editio suffragetur ordinariis & approbatur.

CAP. III.

In ter sollicitudines nostris humeris incumbentes, peti cura revolvimus, uterrantes in viam veritatis reducere, ipsoisque sacrificare Deo (sua nobis cooperante gratia) valeamus: hoc est quod profecto deliderant exquirimus, ad id nostra mentis fedulò definiamus affectum, ac circa illud studiorum diligenter vigilamus. Sane licet literatum peritiam per librorum lectionem possit faciliter obtineri, ac atq; imprimendi libros, temporibus potissimum nostris, divino favente numine, inventa sua aucta & perpolita, plurima montibus attulerit comoda, cum parva impensa, copia librorum maxima habeatur, quibus ingenia ad literarum studia percommode exerceri, & viri erudit in omni linguarum genere, praesertim autem catholici, quibus sanctam Romanam Ecclesiam abundare affectamus, facile evadere posunt, qui etiam infideles sciant & valeant sacris institutis instruire, fideliuumque collegio, per doctrinam Christianam fidei fabricti aggregare: Quia tamen multorum quærela nostrum & sedis Apostolica pulsat auditum, quid nonnulli hujus artis imprimenti magistris, in diversis mundi partibus, libros, tam Graec, Hæbraic, Arabic & Caledex linguis in Latinum translatos, quam alios, Latino, ac vulgari sermoni editos, errores etiam fidei, ac peccati dogmata etiam religioni Christiana contraria, aut contra formam personarum etiam dignitate fulgentium continentis, imprimere, ac publicè vendere præsumunt, ex quorum lectura non solum legentes non edificantur, sed in maximis portius tam in fide, quam in vita & moribus prolabuntur errores, unde varia fæpe scandala (prout experientia rerum magistris docuit) exorta fuerunt, & majora indies exoriri formidantur: Nos itaq; ne id quod ad Deigloriam, & fidei augmentum, ac bonarum artium propagationem, fabricti est inventum, in contrarium convertatur, ac Christi fidelium saluti detrimentum pariat, super librorum impressione curam nostram habendam fore duxit, ne de cetero cum bonis feminis pñz coalecant, vel medicinis veneni intermixeantur: Volentes igitur de oportuno super hinc remedio providere, hoc facio approbante Concilio, ut negotium impressionis librorum hujusmodi eō prospexitur facilius, quod deinceps indago solerter diligenter & cautius adhibeatur: Statuimus & ordinamus, quod

de cetero perpetuis futuris temporibus, nullis libis aliquem, seu aliam quamcumque ferragine, nullis libis nostra quam alii quibusvis civitatis & districtus imprimere, seu imprimi facere prelsum, nisi prius ubi per Vicarium nostrum, & Gari Palatini legimus, in aliis vero civitatibus & districtibus, per Episcopum, vel alium habentem peritiam scire, liber de hujusmodi imprimenda, ab eodem Episcopo adiungendum, ac Inquisitorum hæretice pravitatis committee, in quibus librorum impressio imperio bauplano fieret, diligenter examinanda, & per eorum manus propriæ subcriptionem, sub excommunicatio fennam, & finis dilatione imponendam approbant: Quia autem fecus præsumperit, ultra librorum impressionem, & illorum publicam combinationem, ac totum ducatorum fabrica basilica Principis Apoll. de urbe, sive remissione sufficiens, excommunicatio contumacia taliter per Episcopum suum, vel Vicarium nostrum rescriptiva, per omnia iuri remedio aliquam, quod ali ejus exemplo similiter minime amorem præmant. Rom. 4. Martii. 155.

Pius Quartus.

Recochorus licet omni iustitiae præceptis impedita fides, libri sufficit fides legendi, aut vendere quandoque.

CAP. IV.

Via in futurum eventibus adeo humeri fulleūt in certitudi judicii, ut quod verisimili consta utile videbatur, progressu temporis à modis aperte: nonnunquam Romanis Pontificis, quod certitudinem esse videbatur, conculcatis revocat, prout tempori & personarum qualitate penitus in Domino credibilius expedire: Innotuit liquidus nobis, quod versi iam clericis fœculares, & diversorum ordinum religiosas, quam laici, qui se Lutherani, & alii hujus hæreticis scilicet, & eorum erroris ex fallacie confutata posse prædramunt, & ad hoc spacio latitudinum libros legendi facultatem sibi à fote Apostoli concedi extorserant, selectionis librorum hujusmodi deiderant, ut proprie invenientes predicent, & cetera Dominica aberrantes, ipsoquin hæreticum fallacie & superstitiose ac falsis adiunctionibus intercesserant, & qui alios ab erroribus revocare temere intrabantur, ipse puerum intercessus proficiunt. Non considerantes, quod Spiritus ubi volunt, & quodque eis quis numerus nullum bonum provent, propter hanc eis cum simplicitate cordis ad eum recurrat, ne cum eius adiutorio orthodoxam fidem in catholicis & sancta Romana Ecclesia approbas libri exponant, quam falsitatem hæreticorum per lectionem eorum litterarum detergere velle; volentes præmissis inconvenientibus, quantum cum Deo possumus, occurrere, & ne cetero de cetero coningant, opportune provideat, onceps singulis licentias & facultates legendi librorum hæreticorum, seu de hæreticis pedes, aut a nobis, seu generalibus hæretice pravitarum in singulis provinciis nelegit deputatis Inquisitoribus dannatos & reprobatos, quibuscumque tam clericis fealibus, vel apertis, regularibus, quam laici cuiuscunque stirpi, gradibus, ordinibus conditionis, & præminentibus erant, etiam in Abbatial, Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, provinciali, aut alia major Ecclesiastica dignitate, etiam Cardinalium honore, vel mundana etiam Marchiali, Ducali, Regia, vel Imperiali auctoritate, fæcilius præfulgeant (generalibus inquisitoribus peritis taxat exceptis) per quoquaque Romanos Pontifices prædecessores nostros, et nos, etiam vivi vocem concordem, sedem prædicant, seu ejus proxinimatum munitionem vel quovis ordinarios, aut discretos, seu alios, etiam

Concilii Tridentini decisas revidendi, ac in statu & terminis in quibus ante predictas sententias & decretorum, & ac etiam canonicas purgationes quomodolibet reperiebantur, reaſumendi, fineque debito terminandi, prout in aliis causis pendebant indeſcis per eisdem Cardinales Inquisitores juxta eorum facultates fit, fieri; potest, & conuenit. Et inſuper vestigis felle, rec. Pauli pape IV. predecſorū nostrā inherendo Constitutionem, aliis contra hereticos & schismaticos per eundem Paulum predecſorē, sub data videlicet Rome apud famē. Tertium anno incarnationis Domini millequinquagesimo oſtavo, scilicet Cal. Martii, Pontificatus sui anno quarto editam, tenore praefectione renovamus, & etiam confirmamus, illamq; inviolabilitate, & ad unguem obſervari volumus & mandamus, iuxta illius ſeriem atq; tenorem. Et ſic in omnibus & singulis fuſadiſcenſori, ac ita per predictos & quoscumq; iudicis, &c. iudicari, &c. debere. Irritum, & perpetuo decernimus & declaramus.

Idem.

Inquisitoribus ceperat, omnibus prohibetur harēnicorū libriſ
rum leſio.

TITVLVS IV.
DE LIBRIS PROHIBITIS.

Iulius Tertius.

Hebreos utrumq; Thalmod, muliſ potentiſ, commentarii, & blaſphemii in Chrifto & fidem Chriftianam refertur, damnatur.

CAP. I.

Vñus Papa III. universis & singulis venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, dicitur inſtitutis locorum ordinariis, falatum & Apofolicalam benedictionem.

Cum fecit nuper non sine animi nostri moleſtia accēdamus, licet alii venerabiles fratres noſtri fanſe Romanae Eccleſia Cardinales heretici pravitatis in universitate Christiana Inquisitores generales certum Hebreorum librorum volumen, Gennaroth & Thalmud nuncupatum, nomilla indigata, & legem diuinam, orthodoxamq; fidem offenditatem continens, de mandato noſtro damnatur, & igne comburi fecerint: nam illo minime inter ipſos Hebreos adhuc eſe dicuntur de ceteri libri, diversas contra Chrifum Redemptorem noſtrum, ejusq; fanſum nonem, & honorem blaſphemias & ignominias contineantur. Noſin praemissis opportune provideat volentes, vobis, & veſtris cuilibet per preſentes communimur & mandamus, quatenus finis universitaribz Hebreorum infra limites iuridicium velut ceteris conſtituentibz ex parte noſtra intemus & notificemus, quod elapsis quatuor mēſibz à die intimationis & notificationis huiusmodi, omnes & singuli libri, in quibus nomen Iefu Salvatoris noſtri, quod Iefevi hanocri dicunt, cum blaſphemia aut alia ignominiose nominatur, tam in eorum Synagogis & locis publicis, quam privatibz domibus, & aliis ubiq; locorum diligenter exquirantur, & qui libros huiusmodi penes ſe, quoquo modo habere reperiuerint, debito ponis, tam pecuniaris & conſiſtutionis bonorum, quam si eorum contumacia aut qualitas delicti id exegerit, corporis etiam ultimi supplici, ac alia prout à fide Chrifti apostolitanas puniuntur, irremifibiliter puniuntur, & nihilominus eſtem quatuor menſibus clapis per vos, vel a lium ſeu alios, quos ad hoc duxeritis depuitando, libros huiusmodi cum omni diligentia inquiratis, & ſtudioſe inveſtigatis, inquiratis, & inveſtigati facatis, & eos quos